

DZIENNIK POMORSKI

Przedpłata:

W ekspedycji miesięcznie	1,65 zł.
Z odnośnikiem miesięcznie	1,75 zł.
W agencjach miesięcznie	1,75 zł.
Przez pocztę już z odnośnikiem	1,98 zł.

W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przesłanek w zakładach, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów.

Redakcja i Administracja: Chojnice, ul. Człuchowska 13.

Posiłkowa konto czekowa 201.033.
Konto bankowe: Bank Powiatowy Chojnice.
Miejська Kasa Oszczędności, Chojnice.
Tel. 44 Adres telegr. „Dziennik Pomorski”. Skrytka poczt. 33

Główny redaktor: Dyonizy Kowalski.

Chojnice, niedziela 24 sierpnia 1924 r.

Ogłoszenia:

Ogłoszenia na stronie 6-lam od wiersza piąty lub jego miejsca 6 groszy — Rekl. na tekst wiersz 3-lam. 12 groszy — Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym wypadku 20% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów płatne tylko w walucie tutejszej. Za i minowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.

Jak zdobędziemy Gdańsk?

Niemieckie gazety gdańskie zajmują się coraz częściej stosunkiem gospodarczym Gdańska do Polski. Tego nie robiły nawet w tym czasie, gdzie się toczył pomiędzy Polską a Gdańskiem zawzięty spór o prawa Polski do Gdańska, a przede wszystkim do portu. Znaczy to, że dotąd Polskę zupełnie lekceważono, o ile chodziło o obronę praw zwierzchniczych do Gdańska, o obronę równoprawienia praw mniejszości polskiej w Gdańsku itd., obecnie zaczyna się Gdańsk z Polską liczyć, o ile chodzi o stronę gospodarczą.

Niewątpliwie władze nasze i społeczeństwo nasze zaczynają zwracać na ten obywatelski nacisk. Ostatnio „Danziger Rundschau” zamieściła ciekawy artykuł, w którym wypowiada zapędy, że Gdańsk wygrał bardzo wiele na tem, że między Polską a Niemcami nie było prawidłowych stosunków gospodarczych. Teraz wskutek umowy londyńskiej nastąpi niewątpliwie gwałtowna zmiana. Polska wejdzie w ściślejsze bezpośrednie stosunki gospodarcze z Niemcami, tak że Gdańsk jako pośrednik ogromnie na tem traci. Straci na tem handel gdański, skutkiem czego może się znaleźć w trudnym położeniu powstały tamże nowy przemysł.

Jestto bardzo ciekawe wyznanie, które należy wziąć pod jak najciszejszą rozwagę. Oo z niego wynika? Oto to, że Gdańsk żył i rozwijał się po odrodzeniu się Polski jej kosztem jako handlowy pośrednik pomiędzy Niemcami i Polską. Znaczy to, że Polska musiała w braku własnego wystarczającego przemysłu sprowadzać towary z Niemiec, ale nie utrzymując bezpośrednich stosunków z Niemcami, sprowadzała towary drogą przez Gdańsk.

Teraz po umowie londyńskiej może się to skończyć, ponieważ Niemcy same będą się starały o ściślejszy gospodarczy stosunek z Polską ze względu na jej uregulowaną walutę i ze względu na swój wzmożony przemysł, który będzie się domagał wywozu. Stosunki tak się bowiem układają, że o wojnach w Europie na razie niema co myśleć. Jedyny bolszewik nie będzie cicho siedział, ale otwartej wojny prowadzić on nie będzie, bo na to jest za słaby. Narody zabiorą się zatem do tem silniejszego rozwoju gospodarczego. Będą się wzajemnie prześcigały w rozwoju przemysłu i handlu i szukały źródeł zbytu. Agitacje i namiętności polityczne powojenne zaczną się na razie zacierać. Gospodarczo za to zaczną się narody zbliżać do siebie, bo się będą potrzebowały.

I tu Polska będzie miała wspólne interesy z Gdańskiem. Wzajemna wymiana towarów, wzajemna konkurencja zbliży Gdańsk do Polski, będzie go jednoczył z nią gospodarczo. Gdańsk nie będzie miał wówczas ani czasu, ani ochoty do uprawiania hakatystycznej wszechniemieczyny, którą w dodatku będzie strząsał ze siebie jako psującą dobre sąsiedzkie stosunki z Polską.

Rząd i Sejm polski pojmuje niewątpliwie ważność chwili, przede wszystkim zaś minister Grabski. Największy czas, ażeby nasz Sejm i nasz rząd rozpatrzyli się w naszym położeniu gospodarczym, ażeby przedewszystkiem usuwali z drogi to, co tamże uprzykrza i rozwój przemysłu i handlu, ażeby więc zabrali się do utworzenia jasnego programu gospodarczego. Tak jak dotąd pójść nie może. Należy namprzód zatamować źródła drożyzny, które grożą ponownym obciążaniem pieniądza naszego, a w łączności z tem należy poczynić kroki, ażeby rozpoczęła się po fabrykach obniżka towarów. Jeżeli bowiem drożyzna towarów potrwali i nadal, natenczas niema mowy nietylko o konkurencji ze z granicą, ale wów-

czas będziemy wywozić zagranicę nie towary, lecz robotnika naszego, bo tu dla niego pracy nie będzie. Nie luzdny się i nie oszukujemy się. To, że towar jakoby tanieje, jest pustym gadaniem. I tu musi nastąpić gruntowna naprawa. Naszem zdaniem źródło złego tkwi w braku dostatecznej ilości pieniądza i stań w jego d ożyźnia. A brak pieniądza i drogi pieniądz nie mogą przecież spowodować rozwoju przemysłu i jego wydajności, ani też jego tanioci.

Jak sobie tu rząd z ministrem Grabskim na czele poradzi, nie wiemy, ale naprawa znaleźć się musi. Inaczej przemysł nasz dostanie się w obce niepowołane ręce, które dla dobra kraju pracować nie będą, czego najlepszym przykładem jest Rosja. Jedynie zdrowy rodzimy przemysł i handel może odżywić i odnieść nam miasta i wzbogacić naszą kulturę. Przemysł w obcym ręku weźmie również w ręce kulturę i oświatę w postaci teatrów, gazet, kinoteatrów i innych środków i zacznie demoralizować społeczeństwo nasze więcej jeszcze niż dotąd.

Bez własnego zdrowego przemysłu będziemy mogli się przyrównać do właścicieli, którzy nie znają się na gospodarstwie, pracują na swych dzierżawców, którzy śmieciankę zbierają i w końcu stają się właścicielami. Będziemy włodarzami Polski tylko z nazwiska, iże czytawymi włodarzami zaś będą Niemcy i Żydzi.

Przykład tego co obecnie piszą gazety gdańskie, niech będzie dla nas miaromierzem co możemy zrobić z Gdańskiem i z naszymi Kresów z mniejszościami w tym razie, gdy zdolamy warsztat gospodarczy ująć należyście we własne ręce. Sprawę Gdańska i Kresów naszych rozwiążemy nie inaczej w oteonym czasie, jak na gruncie gospodarczym.

Sprawy polityczne

na podstawie otrzymanych telegramów.

Układ londyński.

Donoszą, że dnia 30 sierpnia mieli się zjechać w Londynie wszyscy delegaci dla ostatecznego uprawomocnienia umowy londyńskiej. Tymczasem zamiast delegatów podpisują umowę londyńską posłowie poszczególnych państw. Macdonald opuścił w tym czasie Londyn, ażeby udać się na posiedzenie Ligi Narodów do Genewy.

Pożyczka niemiecka.

Jak donosiliśmy, pożyczka niemiecka ma być rozpisana w końcu września lub na początku października i to nie w Ameryce, Francji, Anglii i Niemczech, ale równocześnie w całej Europie, ażeby umocnić za-wczasu węzły gospodarcze wszystkich krajów Europy ze sobą. Handel amerykański ma nadzieję, że przyjęcie planu Davesa umocni i uporządkuje nietylko ogólny handel w Europie, ale ożywi więcej handel amerykański tak na wewnątrz jak i na zewnątrz.

„Musimy iść razem.”

To były ostatnie słowa, które wygłosił w Londynie Herriot, zanim po zamknięciu konferencji londyńskiej wyjechał do Paryża. Oświadczył, że konferencja oznacza nowy okres w historii Europy, ale jeżeli ten okres ma być zdrowy, muszą Anglija i Francja pójść ręką w rękę dla zapewnienia pokoju i bezpieczeństwa.

Herriot nieźle mówi, tylko nie liczy się z tem, że Anglik ma swoje wszechświatowe interesy i to za-pewnienie pokoju i bezpieczeństwa będzie uprawiał nie dla wygody Francji, ale tak długo, dopóki to będzie jemu wygodnie. Już on będzie się starał o to, ażeby podszczuwać znowu Niemca na Francję, gdyby mu Francja chciała być niewygodną. Z tem się Herriot nie liczy.

Co teraz ma Herriot zrobić?

Naczelny redaktor francuskiej gazety „Matin” senator de Jouvenel wydał do Herriota otwarty list, w którym tak powiada: „Pan, Panie ministrze, przyznajesz sam, że polityka Pańska na konferencji londyńskiej ani się nie powiodła, ani też nie przegrała. Zgoda! ale jeżeli ma z niej coś wyjść, natenczas powinien Pan przed wojskowym opuszczeniem zagłębia Ruhry pozatławić wszelkie sprawy pieniężne, które są związane ze spłatą długów niemieckich. Następnie powinien Pan przeprowadzić wielki program gospodarczy z Niemcami, który by nietylko ułatwiał Niemcom spłacenie długów w postaci towarów, ale równocześnie pozwolił nawiązać dobre

gospodarcze stosunki z Niemcami, które są konieczne. Dalej powinien się Pan przed opuszczeniem Ruhry postarać o umorzenie, a conajmniej o zmniejszenie naszych wojennych długów, bo Rosji to Anglija długi wojenne skreśliła, a Francji to pomogła skreślić nie jej długi, ale to, co ma od Niemców dostać.

Wreszcie powinien się Herriot postarać o takie zagwożdżenie wszelkich rękopij dla Francji, ażeby wojskowa obsada zagłębia Ruhry miała i nadal dla Francji moralną i materialną wartość.

A więc to są warunki, które muszą być dopiero załatwione, ażeby Francja konferencji londyńskiej nie przegrała.

Sprawy polskie

na podstawie otrzymanych telegramów.

Na Górnym Śląsku nowe rozgoryczenie.

Wśród górników i hutników zapanowało na Górnym Śląsku znowu straszne rozgoryczenie a to z tego powodu, że pracodawcy stawili się okoniem i nie chcieli zastosować się do wyroku Trybunału rozjemczego. Rząd przysłał natychmiast Komisarza Demobilizacyjnego i dopiero wtenczas pracodawcy zlagodnieli, ale pou imo to oświadczyli, że muszą rozpętać robotników, ponieważ nie mają dostatecznych zamówień. W górnictwie zwolniono w ostatnim czasie 25 tysięcy robotników, przeważnie niezonałych, a mówią, że nastąpią dalsze rozpęczenia. Nie można się dziwić, że wśród robotników zapanowało ogromne rozgoryczenie i że nie jest bynajmniej wykluczonem, że nastąpią niepokoje.

Postępowanie przemysłowców niemieckich jest wprost zemstą polityczną. Chodzi im widocznie o rozdmuchanie niepokoju na Górnym Śląsku. Zdradzili się z tem w swej niemieckiej gazecie „Katowitzer Zeitung”, w której napisano, że przytoczonymi przesileniami na Górnym Śląsku jest pozycja Górnego Śląska. Gazeta ta pisze to w dodatku w chwili ciężkiej, gdzie Polska przechodzi tak ciężkie przesilenie i gdzie jej tem bardziej spokój jest potrzebny. Powiada dalej ta gazeta, że ludzie mieliby zajęcie, gdyby Górny Śląsk nie był rozpolowiony. W ten sposób starają się saczyć w robotników obojętność dla Polski i wywoływać tęsknotę za starymi czasami.

Wiadomości kościelne.

Diecezja chełmińska.

Ks. wikary Józefowicz w Górnym mianowany został administratorem tejże parafii, ks. wikary Fischer z Kowalewa przeniesiony do Torunia (kościół Najśw. Panny Marii), ks. wikary Pronobis z Torunia mianowany został wikarym tonkskim i profesorem przy Collegium Marianum.

Kronika miejscowa.

Chojnice, dnia 24 sierpnia 1924 r.

— **Nozna wycieczka żeglarzy chojnickich do Małych Swornygaci.** W ostatnią sobotę, dnia 16 bm. urządził Klub żeglarski wycieczkę nozną do Małych Swornygaci. Udział brało 7 łodzi żaglowych i to „Carmen”, „Haika”, „Fränze”, „Alta Liebe”, „Rausch”, „Sirene” jako też dwa czolna do pudłowania. Odjazd nastąpił wieczorem o 8 godz. przy miernym wietrze. Ze śpiewem i muzyką wyzłogowały łodzie na równej wysokości w przedudną księżycową noc. Znalazła się też drumla, na której jeden z uczestników wygrywał różne piosenki wieczorne. Między uczestnikami panował najlepszy humor i wesoły nastrój. Przy wielkiej wspaniale, do której po 1 3/4 godzinach dotarło, zadał silny wiatr i żywo popłyniło dalej do celu, który osiągnięto o godz. 10.45. Tam nad wybrzeżem niebawem rzębito obóz. Zapalono ogniska i w kociołkach odgotowano kolację. Śpiewano wesołe pieśni i niczem niezamącony humor zapanował między wszystkimi. Po godz. 1 udano się na spoczynek do kwatery u pewnego gospodarza. Obsada dwóch łodzi przenocowała na jeziorze. O 5 godz. rano nastąpiła pobudka. Niektórzy przyrzadzili sobie sami kawę na płonącym ognisku, inni woleli pić od gospodarzy mleko słodkie

Kurs złotego

z dnia 22 VIII. 1924.

Gdańsk:	1 dolar =	5,23 złotych
	100 złotych =	106 1/2 guld. g.d.
Warszawa:	1 dolar =	5,21 złotych
	1 gd. gul. =	0,94,50 złotych
Marki rentowe	=	1,27 1/2 złotych

Obwieszczenie.

W poniedziałek dnia 25. VIII. 1924. o godz. 11. przed poł. w ratuszu pokój nr. 10. wydzierżawi się drogą licytacji publicznej parcele na gruntach miejskich. Chojnice, dnia 21. sierpnia 1924.

Magistrat.

Dyrekcja Polskiego Monopolu Tytoniowego w Warszawie

podaje do wiadomości, że z dniem 1. września rb. uruchamia magazyn sprzedaży wyrobów tytoniowych przy Państwowej fabryce wyrobów tytoniowych (dawnej Goldfarba) w Starogardzie, ul. chojnicka.

Sprzedawcy wyrobów tytoniowych północnych powiatów województwa Pomorskiego, a mianowicie: 1) Chojnickiego, 2) Gniewskiego, 3) Kartuzkiego, 4) Kościerzńskiego, 5) Puckiego, 6) Sępolskiego, 7) Starogardzkiego, 8) Tczewskiego, 9) Tucholskiego i 10) Wejherowskiego, obowiązani są od dnia 1. września rb. zaopatrywać się w wyroby tytoniowe w wymienionej fabryce na warunkach ustalonych rozporządzeniem Ministra Skarbu z dnia 29. października 1923 r. (Dz. U. R. P. Nr. 112 poz. 902 z 1923 roku).

Warszawa, dnia 14 sierpnia 1924 r.

Naczelnny Dyrektor
(-) w. z. Tyszkowski.

Przetarg.

Celem oddania dostawy arendacyjnej ziemniaków, jarzyny świeżej, kapusty kiszzonej, siana i słomy dla wojska w Garnizonie Chojnice na czas od 1. X. 1924 r. do końca września 1925 r., odbędzie się w dniu 9. września rb., w lokalu Komendy Garnizonu w Chojnicach nieograniczony przetarg ofertowy.

Zasadnicze warunki tych dostaw są zawarte w ogłoszeniach publicznie plakatowanych. Szczegółowe warunki można przegladac w godz. urzędowych w lokalu powyżej wymienionym.

Kierow. Rej. Int zastrzega sobie swobodny wybór oferentów.

Kierow. Rejonu Intendantury Grudziądz
L. dz. 6230/24.

Każdy, kto pragnie uzyskać census naukowy IV kl. aż do matury gimn. do osiągnięcia stabilizacji wzgl. poprawy bytu, niech się zapisze na kurs korespond. w Krakowie za cenę 200 zł, płatnych ratami mies. do 30 7 25 r. Wiek nie przeszkadza, zawodu nie przerywa, rozp. nauki 1. 9. Zgł. do eksp.

Pryma mydło i proszek mydlany Bergera | Gdańsk
Pryma mydło i proszek mydlany Gram

Zapałki, smary na wozy,
na obuwie Urbin, sól,
śledzie Mathies, ryż i gryzik
smalec, kawa, kakao,
karmelki i t. d.

kupują dalejsprzedający najtaniej
i najkorzystniej

Dom wysyłkowy **MERKUR**
Chojnice.

KAINIT

Stebnicki **Panienska**

lepszy od niemieckiego, polecamy wagonowo po 1,26 zł. za 100 kg.,

franko wagon kopalni. Na życzenie dogodny kredyt.

Centrala Rolnicza

Tel. 65. Wejherowo (Pom.) Tel. 65.

Polski Bank Parcelacyjny

Sp. z odp. ogr.

Jagiellońska 54. BYDGOSZCZ Telefon nr. 1350.

Przeprowadza parcelacje na rachunek własny oraz właściciela, pośredniczy przy sprzedaży i dzierżawie nieruchomości - członkom udziela rad **bezpłatnie** w sprawach nieruchomości i korzystnym lokowaniu kapitału.

Przyjmuje wkłady i drobne oszczędności na nader korzystnych warunkach.

Hurtownia Towarów Kolonialnych

właśc. **Konrad Guzalski**

poleca

po cenach konkurencyjnych
towary kolonialne
i spożywcze
wódki i likiery
z nowego transportu.

Najkorzystniejsze źródło zakupu
dla odsprzedających.

Każdą niedzielę
od godz. 13-tej począwszy
stoją

powózki

do dyspozycji Szanownej publiczności.

Wesierski

ul. Batorego Nr. 1.

Obrachowany gospodarz

potrzebuje
do bejcowania zboża siewnego

Uspulun,

które chroni żyto od pleśni, pszenicę od choroby tak zwanej smoluch, taksamo wszystkie inne zasiewy przed chorobą, tem samem przyczynia się Uspulun

do podwyższenia zbiorów
do nabycia

Landw. Grosshandels-gesellschaft m.b.H. Gdańsk

Filje: Chojnice, Sępólno i Tuchola.

W sobotę około godz. 3. na dworcu przy biletach **zgubiłem**

czarną torebkę
skórkową z pieniędzmi przeszło 70 zł. Uczciwy znalazca zechce takowe zwrócić **Fr. Kubiszewski** Powalki, pow. Chojnice.

Poszukuje się natychmiast

samotnego

pielęgnarza

dla Miejskiego Domu Chorych Inwalidzi wojenni mają pierwszeństwo.

Magistrat.

Kilka osób przyjmę

na stołowanie
bez stancji.
Strzelecka 3.

Kregielnia
Jest odnowiona

i stoi każdego dnia od rana do wieczora szan. publiczności do dyspozycji.

Wesierski
ul. Batorego 1.

która ma chęć wyczyć się **dobrego gotowania**

może się zgłosić od 1. 9.

Hotel Centralny
Chojnice.

Po znacznie niższych cenach oddaje **miód prawdziwy pszczelny** owoce, warzywa, nabiał artykuły żywnościowe.

Również kupuję w każdych ilościach **miód, masło, jajka**

i płacę najwyższe ceny.

Wacław Leopold
Dworcowa 3.

Ogólna wysprzedaż

o 50% taniej

i to kółka, lampy, gramofon z płytami, oraz centryfuga na 130 litr.

Całkowita wysprzedaż z powodu zwinięcia interesu starzynny dla powiększenia interesu żywnościowego.

Wacław Leopold, Dworcowa 3.